ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

1

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

Ata nº 06/2023 – Reunião Ordinária 27/06/2023

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, nas

dependências do IPSNH, às 10h00min foi realizada reunião com o Comitê de

Investimentos e com as seguintes pautas: 1. Live/reunião com a CAIXA; 2.

Relatório mensal de Investimentos mês maio/23; 3. Credenciar Fundos de

Renda Variável; 4. Remanejar recursos para Fundo Vértice NTN-B 2024 e

2027; 5. Informes. Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do IPSNH,

Wanderson Marques Sperti Presidente do Comitê, Fabiano de Lima e a

Jucielen Albuquerque de Souza. O Presidente Wanderson fez a abertura dos

trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Item 01 – Live/Reunião com a CAIXA sobre Cenário e reposicionamento

de Carteira

A Equipe da Caixa Econômica Federal fez convite para live no dia 27/06/23,

assim, o Comitê aceitou o convite e se reuniram em conjunto com a Equipe do

IPSNH a partir das 10:0hhs para assistir a Live para abordar sobre o cenário e

o reposicionamento da carteira. A Caixa apresentou um panorama geral da

geopolítica, macroeconomia, curva de juros, inflação e política monetária bem

como de acordo com as perspectivas de melhorias na economia, sinalização

de queda de juros, desta maneira, como sugestão, um reposicionamento dos

fundos da carteira do IPSNH. A live terminou as 11:00hs.

Deliberação: Após a live, os membros do Comitê discutiram e analisaram as

pautas ministradas pela Caixa, assim, manifestam cientes do conteúdo

apresentado pela Instituição.

Item 02 – Relatório mensal de investimentos do mês de maio/23

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

maio/23 foi positivo no montante de R$ 424.987,13 (quatrocentos e vinte e

quatro mil e novecentos e oitenta e sete reais e treze centavos), sendo renda

fixa positivo de R$ 375.926,02, renda variável foi positivo de R$ 15.751,72,

Investimentos no Exterior foi positivo de R$ 4.595,70 e Estruturado positivo de

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

2

R$ 28.713,69, aplicados em três instituições financeiras: Banco Brasil, Caixa e

Banco Itaú e o total da carteira no valor no montante de R$ 28.814.715,38 e

esse é o valor de fechamento do mês de maio de 2023. Importante mencionar

que a rentabilidade no acumulado do ano ficou em 6,33%, enquanto que a

meta atuarial acumulada foi de 4,97%, ou seja, o Instituto atingiu 127,38% da

meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência que atingiu a meta atuarial e aprovam o Relatório de investimentos

do mês de maio de 2023.

Item 03 – Credenciar Fundos de Renda variável

Foi apresentada a sugestão de Credenciar Fundos de Ações, ou seja, renda

variável que possa capturar, conforme cenário e contexto de perspectivas de

melhorias das bolsas de valores incluindo Small Caps. Como possibilidade da

queda nas taxas de juros, sugere melhores perspectivas para o mercado de

ações, o que pode trazer uma visão positiva para investimento em Ibovespa.

Assim, o objetivo de credenciar Fundo de ações segue nessa linha de aplicar

uma pequena parte dos recursos em renda varável conforme o planejamento e

a diversificação da carteira do IPSNH.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprovam o credenciamento de Fundo de Ações.

Item 04 – Remanejar recursos para Fundo Vértice NTN-B 2024 e 2027

Conforme já decidido pelo Comitê e já aplicado quatrocentos mil reais em NTN-

B 2024 e 2027, foi sugerido ampliar os aportes de recursos nesses dois

Fundos.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Comitê manifestam

pela ciência e aprova fazer remanejamento de recursos de Fundos para os dois

Fundos NTN-B 2024 e 2027 chegando até o valor de UM MILHÃO DE REAIS,

seguindo a estratégia já aprovado. Remanejar de Fundos que apresentam,

conforme o cenário e contexto, a possibilidade e expectativa de baixo potencial

de rendimento.

Item 05 – Informes

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO
OESTE/RO – IPSNH

COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO - IPSNH

3

Carlindo informa que nesse mês de maio/23 novamente o Instituto atingiu a

meta atuarial. Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Jucielen

Albuquerque de Souza, lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais

presentes.

             ______________________                                ___________________________
                   Fabiano de Lima                                            Jucielen Albuquerque de Souza
                 Membro do Comitê                                                       Membro do Comitê

               _________________________                   _____________________________
                 Wanderson Marques Sperti                                        Carlindo Klug
                      Presidente do Comitê                                     Presidente do IPSNH